ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TTYT

V/v tiếp tục khai thực hiện Chỉ thị số

25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí

thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng

cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Tam Đường, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

củng cố, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình

mới; Kế hoạch số 1818/KH-UBND ngày 16/05/2024 của UBND tỉnh Lai Châu

về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 05/4/2024

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-

CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng

cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực

hiện có hiệu quả các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh,

huyện về lĩnh vực y tế, trọng tâm là Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của

Ban Bí thư; Quyết định số 281/QĐ-TTg, ngày 05/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Kết luận số 111- KL/TU, ngày 03/6/2021 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số

1818/KH-UBND ngày 16/05/2024 của UBND tỉnh Lai Châu đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, nhân dân được biết và triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động

của y tế cơ sở trong tình hình mới; hàng năm tham mưu đưa chỉ tiêu về lĩnh vực

y tế vào Nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để triển

khai thực hiện.

Củng cố và kiện toàn hệ thống Y tế về bộ máy tổ chức; nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực; khai thác, sử dụng hiệu quả trang thiết bị được cung cấp,

2

từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình

mục tiêu y tế, dân số. Quản lý và sử dụng có hiệu quả kinh phí được cấp cho

công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động y tế trên địa bàn huyện;

tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tham mưu về công tác quản lý nhà

nước trong lĩnh vực y tế; huy động liên ngành triển khai các hoạt động y tế cơ sở

trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật

về y tế; giám sát và chỉ đạo việc chấp hành các quy định trong công tác chăm

sóc sức khỏe Nhân dân.

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể huyện: Theo

chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cấp, các ngành liên quan chỉ đạo và phổ

biến, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong

trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chủ động chăm sóc

sức khỏe của bản thân và cộng đồng; Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện

chính sách, pháp luật về chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-01-20T14:35:16+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2025-01-20T15:48:37+0700

		2025-01-20T15:48:37+0700

		2025-01-20T15:48:37+0700